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Úvod

Následující bakalářská práce je věnována československému legionáři ve Francii Františku

Míčovi. Toto téma jsem si vybrala z důvodu příbuzenského vztahu s dotyčným Františkem

Míčou, ale i z důvodu zájmu o dějiny Československé obce legionářské.

Ve své práci jsem primárně pracovala s legionářskými dokumenty z vojenského archivu,

dále pak s kronikami obcí na Mladoboleslavsku, ale také s egodokumenty Františka Míči.

Hlavním osobním dokumentem bylo využití vzpomínek hlavního účastníka této práce, které

si začal zaznamenávat právě v období první světové války a pokračoval až do závěru svého

života. Samozřejmostí bylo i využití sekundární literatury pro zasazení života Františka do

širšího dějinného kontextu. V této bakalářské práci se také snažím propojit osud Františka

Míči s jeho přítelem z československým legií ve Francii Františkem Zbrojem. Paměti

Františka Zbroje vydala Československá obec legionářská v knižní podobě a v této práci je

požita jako sekundární zdroj.

Cílem práce je zmapovat život této výjimečné osobnosti od počátku života, přes působení

v první světové válce, období první republiky, dále účast v protinacistickém odboji i závěr

života. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, hlavním mezníkem je právě první světová

válka.

První kapitola obsahově zaměřena na život Františka Míči před první světovou válkou.

V této kapitole se věnuji rodinnému zázemí, období školní docházky a nástupu Františka do

války.

Druhá kapitola je věnována působení ve válečném konfliktu. Kapitola je zaměřena na

působení v rakousko-uherské armádě, ale převážně pak na období, které strávil František

Míča v československých legií. Je zde také nastíněn vývoj vzniku legií ve Francii.

V závěrečné kapitole se věnuji osobnímu životu po první světové válce, převážná část je

poté věnována působení Františka Míči v odbojové skupině Černý lev, která operovala za

druhé světové války na Mladoboleslavsku. V této kapitole se zabývám i životem v období

po komunistickém převratu v roce 1948, zde je detailněji rozebrána měnová reforma a

kolektivizace soukromých zemědělců.

Pramenný základ pro tuto práci je založen na pramenech osobní povahy. V práci využívám

již zmiňované paměti Františka Míči, dále pak školní knihy a sčítání obyvatel. Ve druhé
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kapitole pracuji i s kronikou československých legií, ve které jsou soustředěny vzpomínky

samotných legionářů na válečná léta. Neméně důležitými prameny byly obecní kroniky obcí,

které byly spojeny s životem Františka.

Literatura první světové války je velmi dobře zpracována. Ve druhé kapitole bylo složitější

využití sekundární literatury z důvodu regionální povahy odbojové skupiny Černý lev.

Prozatím není téma regionálních protinacistických skupin na Mladoboleslavsku v období

druhé světové války zpracováno do uceleného titulu.
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1. Život před válkou

Pan František Míča se narodil do chudé rolnické rodiny v Malých Všelisech na

Mladoboleslavsku. Jeho otcem byl František Míča, který do Malých Všelis přišel

s manželkou Annou z nedaleké Krásnovsi, a to v roce 1891.1 Rodina se usídlila na malém

statku, kde se jim postupně narodili k prvorozené dceři Marii další čtyři potomci. Dcery

Anna a Pavlína se narodily v roce 1892, respektive 1895. Syn František přišel na svět 21.10.

1898 a nejmladší syn Václav v roce 1905.2

Oba rodiče pracovali na selské živnosti jako polní hospodáři.3 Podle sčítáni obyvatel z roku

1911 spolu s rodiči pracovaly na selské živnosti i všechny tři dcery, zatímco oba synové byli

ještě školou povinní. Povinnou školní docházku splnili všechny děti rodičů Míčových

v malotřídní škole ve vedlejší obci Velké Všelisy, pod jejíž správu Malé Všelisy patřily.4

Malý František nastoupil do školy v září roku 1904. Vesnická škola ve Velkých Všelisech

byla pro Františka velmi oblíbená, vždy na ni rád vzpomínal.5 V prvním školním roce měl

František prospěch chvalitebný, chování výborné a za celý školní rok zameškal pouze jednu

vyučovací hodinu. V dalších letech se jeho prospěch zhoršoval převážně v předmětech jako

bylo kreslení a psaní. Naopak vždy vynikal v českém jazyce a matematice. Povinnou školní

docházku dokončil František ve svých 15 letech. Dále již ve studiu nepokračoval, zůstal

s rodiči na malém hospodářství a stal se tedy rolníkem.6

Vzpomínky na svá školní léta si František uchovával velmi rád, avšak nikdy neopomenul

upozornit na své neoblíbené předměty. Byl založením praktický člověk a to se projevovalo

i v jeho oblíbených a méně oblíbených předmětech. Oblíbil si podle svých slov nejvíce

matematiku, naopak nikdy mu k srdci nepřirostla výtvarná výchova. Velmi si vážil učitelské

1 Oba rodiče se ale seznámili v místě rodiště, tedy nedaleko Poděbrad v obci Velké Vykleky. Po příchodu do

Krásnovsi za prací se jim zde narodil první potomek, a to dcera Marie.
2 Státní okresní archiv v Mladé Boleslavi (dále jen SOkA MB), fond Okresní úřad Mladá Boleslav (dále

OÚMB), Sčítání obyvatel z roku 1911, obec Malé Všelisy, číslo popisné 52.
3 Na svém menším hospodářstvím také chovali krávu, vepře a drobnou drůbež.
4 SOkA MB, f. OÚMB, Sčítání obyvatel z roku 1911, obec Malé Všelisy, číslo popisné 52.
5 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1921, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
6 SOkA MB, f. Základní devítileté školy Velké Všelisy 1863–1977, inventární číslo 305, číslo jednací 128,

karton 115.
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profese a sám vyjádřil touhu se učitelem stát. To se ale nelíbilo otci, rolníkovi, který své děti

vedl také k manuální práci.7

Františkovy sestry Anna a Marie odešly ještě před první světovou válkou za prací do

Tanvaldu, kde byly zaměstnány v textilní firmě.8 Nejmladší potomek rodiny Míčových, syn

Václav, byl na začátku války ještě školou povinný a jako jediný potomek také za války žil

s rodiči na usedlosti v Malých Všelisech. Podle sčítání obyvatel z roku 1921 žilo v domě

s číslem popisným 52 pět obyvatel, a to rodiče František a Anna, dcery Marie a Anna a syn

Václav. Krátce po válce se obě dcery navrátily do rodné obce, pravděpodobně kvůli ztrátě

zaměstnání a pomoci svým rodičům při hospodaření.9

František na svá dětská léta vzpomínal vždy s láskou, i když dle jeho slov byla jeho rodina

chudá a venkovská. Mezi jeho nejmilejší předválečné vzpomínky patří vzpomínky na svou

tetu, žijící v Praze. Pro malého venkovského chlapce byly výlety do Prahy velkým

dobrodružstvím. Své dětství František považoval za šťastné a své rodiče vždy za velké vzory

pro jeho budoucí život.10

První dva válečné roky František prožil na rodném statku v Malých Všelisech. Jako drobný

rolník z malé vesnice si podle svých slov nedokázal ani v nejmenším představit, co znamená

válka. V roce 1916 však musel vstoupit do rakousko-uherské armády, a to konkrétně 25.

dubna.11 Své vzpomínky na tento den si podle svých slov raději vymazal z paměti, do armády

vstoupit nechtěl a v té době ani netušil, že by mohl za necelé dva roky bojovat za

Československý stát. Nejtěžší bylo podle Františka opustit rodný domov, své rodiče,

sourozence a nevědět, kdy se vrátí. Napadla ho i myšlenka, že svůj domov vidí naposledy,

v pokročilém věku přiznával, že se smrti před válkou velice obával. Jako největší obavu ale

7 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1921, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
8 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1921, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
9 SOkA MB, f. OÚMB, Sčítání obyvatel z roku 1921, obec Malé Všelisy, číslo popisné 52.
10 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1921, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
11Vojenský ústřední archiv (dále jen VÚA), Kancelář legií, Demobilizační záznam Františka Míči, vydaný 17.


[…]


Křováčkové (originál se nedochoval).
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Až do starobního důchodu pracoval František jako zemědělský dělník v družstvu. Dlouho se

nemohl smířit se ztrátou půdy, a jak si sám zaznamenal, kdyby pracovat nemusel, tak by

v družstvu nikdy nepracoval. Považoval za velké zklamání, že půdu, kterou získali jeho

předci, musel opustit. I po nástupu do starobního důchodu vypomáhal v družstvu a

v podstatě až do onemocnění stále pracoval. Velice ho poté zlomila nemoc, díky které byl

značně omezen. Sám si poznamenal, že v poslední rok jeho života mu jedinou radost dělala

jeho čtyři vnoučata.140

Nikdy také nezapomínal na bratry legionáře ani na přátele z odbojové skupiny Černý lev.

Na podzim roku 1964 si poznamenal návštěvu svého přítele Františka Zbroje. Ten se živil

jako brigádník v JZD v obci Mělnické Vtelno, která se nachází nedaleko od Malých

Všelis.141 Jako částečný invalida neměl život jednoduchý a František Míča mu vždy rád

pomohl. Velice ho ale mrzelo, že se s Františkem Zbrojem neviděl příliš často. Po zákazu

činnosti Československé obce legionářské bylo pro bývalé legionáře složitější najít

společnou příležitost, které by se zúčastnili. Podzimní návštěva byla bohužel poslední,

dalšího společného shledání se už oba Františkové nedočkali.142 František Zbroj zemřel

v roce 1976 a byl pohřben na hřbitově v Mělnickém Vtelně.143

Do konce svého života žil František Míča společenským životem a v Malých Všelisech byl

velice uznávaným občanem. Ještě před nástupem komunismu byl vybrán jako starosta obce,

po únoru 1948 však tato funkce nepřipadala v úvahu z důvodu nečlenství v komunistické

straně. Navíc účastníci prvního a druhého odboje nebyli žádoucí ve správním systému nové

Československé republiky.144

František Míča zesnul po dlouhé a těžké nemoci v neděli 30. července roku 1967.145 Ve stáří

se mu vrátily zdravotní problémy z války, ve které onemocněl tyfem a jeho zažívací soustava

pak po celý život plně nefungovala. Konec svého života strávil v nemocnici v Mladé

140Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1967, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
141 Tomáš PILVOUSEK a kolektiv, V pekle zákopové války: vzpomínky francouzského legionáře Františka

Zbroje na léta válečná, Mladá Boleslav 2016, s. 14.
142 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1964, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
143 Tomáš PILVOUSEK a kolektiv, V pekle zákopové války: vzpomínky francouzského legionáře Františka

Zbroje na léta válečná, Mladá Boleslav 2016, s. 14.
144 Zápis v deníku Františka Míči, příslušníka 21. střeleckého pluku, z roku 1967, opis v držení Ivany

Křováčkové (originál se nedochoval).
145 Úmrtní list Františka Míči, vydaný 23. srpna 1967 Obecním úřadem v Bezně, originál v držení Ivany

Křováčkové.
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Boleslavi, kde čekal na plánovanou operaci srdce, které se však již nedočkal. Poslední

rozloučení se konalo v rodné obci 2. srpna 1967, následně byl uložen do rodinné hrobky na

hřbitově v Bezně.146

Františkova žena Helena prožila dlouhý život, zemřela 5. října roku 2004.147 Po zbytek

života žila na statku, který koupili manželé společně. Za svůj neobyčejný život zažila obě

světové války, éru komunismu, Sametovou revoluci i vznik samostatné České republiky.

Dožila se deseti vnoučat a jednadvaceti pravnoučat.

146 Smuteční oznámení Františka Míči, vydané 23. srpna 1967 v Mladé Boleslavi, originál v držení Ivany

Křováčkové.
147 Úmrtní list Heleny Míčové, vydaný 5. října 2004 Obecním úřadem v Bezně, originál v držení Ivany

Křováčkové.
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Závěr

Cílem práce bylo zmapovat život Františka Míči, československého legionáře ve Francii.

První kapitola je věnována životem před první světovou válkou a rodině Františka Míči.

Nejobsáhlejší druhá kapitola se zabývá válečným létům, které František zahájil v armádě

Rakousko-Uherska, v práci se tudíž dotýkám i tohoto období.

Třetí kapitola je věnována Československé obci legionářské a vztahu Františka Míči k této

organizaci. Ve třetí kapitole se podrobněji zaměřuji na období druhé světové války, ve které

František působil v protinacistické organizaci Černý lev. O této organizaci bohužel dosud

neexistuje publikace, tudíž všechny informace týkající se druhého odboje na

Mladoboleslavsku jsem získávala z obecních kronik místních obcí.

V celé práci jsem se snažila také nastínit vztah Františka Míči s kamarádem Františkem

Zbrojem, se kterým se seznámili právě při působení obou Františků ve 21. pluku

československých legií ve Francii. Vzpomínky Františka Zbroje vydala jednota

Československé obce legionářské v Mladé Boleslavi v minulém roce.

Život Františka Míči jsem v této práci zasadila do kontextu historických událostí a to nejen

světových válek, ale také nástupu komunistického režimu. Období kolektivizace pro malé

hospodáře bylo velice složité, stejně jako měnová reforma v roce 1953. Mimo politických

události a dějin válečných jsem se okrajově věnovala i rodinnému životu Františka Míči.

Tato bakalářská práce by se měla stát součástí připravované publikace Československé obce

legionářské, místní jednoty v Mladé Boleslavi, o legionářích Mladoboleslavska.
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