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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce kolegyně Křováčkové zpracovává aktuálně široce diskutované období první

světové války, a to optikou osobní zkušenosti konkrétního francouzského legionáře Františka Míči.

V úvodu práce je stručně představena motivace, pramenná základna, badatelské cíle i

přehled obsahu jednotlivých kapitol, které chronologicky mapují protagonistův život; od jeho dětství

na středočeském venkově přes působení v rakousko-uherské armádě a následně československých

legiích za první světové války, meziválečné období první republiky, odbojovou činnost během druhé

světové války, až po období socialismu do roku 1967, kdy František Míča zemřel.

Autorka vychází především z egodokumentů a primárních pramenů regionální provenience.

Sekundární literatura je využívána především jako referenční a komparativní zdroj informací, přesto

text nevisí ve vzduchoprázdnu a je pevně zasazen do souvislostí (byť zásadní publikace jako Šedivého

Češi, české země a velká válka 1914–1918 či Hutečkovi Muži proti ohni v seznamu literatury chybí).

Kolegyně se orientuje v metodologii, užívá vhodnou a správnou terminologii a zvládá historické

řemeslo.

Jazykově, a to jak slohově, tak pravopisně, nelze práci cokoliv vytknout. Z formálního hlediska

je rovněž práce strukturována vyváženě, přehledně a logicky. Nezbytný poznámkový aparát je

jednotný a v naprostém pořádku.

Coby s vedoucím se mnou kolegyně komunikovala a dbala mých rad a připomínek,

Další poznámky k práci, kritické připomínky
Kromě výše uvedených nemám k práci žádné další připomínky a výhrady.

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.
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v Kolinci, 5. června 2016 Mgr. Zbyněk Sturz